
REGISTRO GENERALE N. 399 del 20/08/2022 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SOCIALE 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 399 del 20/08/2022 

DETERMINAZIONE N. 165 del 19/08/2022 
PROPOSTA N. 471 del 19/08/2022 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio SOGGIORNO ANZIANI 2022 mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) a favore della ditta “La Dea Madre Viaggi” - 
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE - Codice CIG: Z39377FE42. 

 

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 09/05/2022 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi allegati; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 09/05/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Bottidda per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 
del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 

Dato che si rende necessario provvedere all’appalto per l’esecuzione del servizio “Soggiorno Anziani 2022” 
al fine di. garantire momenti di socializzazione e integrazione per l’ammontare di euro 4868,85 per il periodo 
01/10/2022 – 08/10/2022; 

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 12/08/2022 è stato deliberato di procedere 

all’affidamento per l’espletamento del servizio “Soggiorno anziani 2022” per un importo di € 4.868,85 (IVA 

esclusa) mediante affidamento diretto, ai sensi della normativa attualmente vigente in materia di contratti 

pubblici; 

Visto il preventivo presentato dalla Ditta “La Dea Madre Viaggi” di Ozieri che prevede un importo pari ad € 

990,00 ad anziano; 

Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi di Bilancio Comunale; 

Preso atto che l’IVA è al 22%  ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 

231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

  

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 

2019), modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure;  

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché del 

parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 399 del 20/08/2022 

del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la possibilità di 

procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto in favore della ditta “La Dea Madre 

Viaggi”, con sede a Ozieri, C.F./P.IVA 01691720468, per l’importo complessivo pari ad € 4868,85 e di 

procedure alla stipula del contratto; 

Ritenuto di perfezionare sul capitolo 10890   all’interno del bilancio 2022, nel rispetto delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di 

spesa a favore di “La Dea Madre Viaggi”, per la somma complessiva di 4.868,85 oltre l’IVA al 22% per un 

totale complessivo pari ad € 5.940,00, per l’affidamento in questione mediante affidamento diretto e di 

liquidare la predetta somma; 

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CIG Z39377FE42; 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 che ha esteso anche agli 

affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

 Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) DL n. 77/2021 per le procedure avviate fino alla data del 30/06/2023 

è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione 

del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto 

previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “Soggiorno anziani 2022”; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla 

normativa di settore in ragione dell’elemento del prezzo; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare il servizio di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 399 del 20/08/2022 

D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 per i motivi indicati in 

premessa, alla ditta “La Dea Madre Viaggi”, con sede a Ozieri, C.F./P.IVA 01691720468 per un importo 

di € 5.940,00 comprensivo di IVA 22%;  

2. di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 5940,00 IVA compresa, al capitolo 10890 del bilancio 

2022, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

3. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 

Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 

147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento. 

4. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z39377FE42. 

5. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 

22% e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

6. che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di conformità  ai sensi 

dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 

267/2000. 

7. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016 (oppure) diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

8. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 lettera commerciale. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 471 del 19/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO in data 19/08/2022 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    CAVAL PIETRO 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 471 del 19/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 399 del 20/08/2022 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 10890 1 219 1 5.940,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 20/08/2022. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 569 

 
Il 20/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 399 del 20/08/2022 con 
oggetto 
 
Affidamento del servizio SOGGIORNO ANZIANI 2022 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) a favore della ditta “La Dea Madre Viaggi” - DETERMINA A CONTRARRE E 
AGGIUDICAZIONE - Codice CIG: Z39377FE42. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  CAVAL PIETRO il 20/08/20221 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        CAVAL PIETRO 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


